Corrigendus est etiam annus emortualis Philelphi a Fabricio adnotatus; obiit enim ut admonuit Fontius, in Annalibus An. 1484. die pridie Kal Augusti Florentiae anno aetatis quarto et octogesimo.

(265. In calce tomi 4. Miscell. Baluzii edit. Lucensis binas illas epistolas ad Sixtum Pontificem parum viro catholico congruentes ipse Mansius dare non dubitavit. Alias epistolas Philelphi e tenebris eruere Fabronius et Roscoe in vita Laurentii Med. Earum libros XI. ultra XXXVII. quot editio Anni 1502. praesefert, extant in cod. permaximi pretii, quem Gens Trivultia a Mediolanensi Canonico. Capitulo jam comparavit, ut docet eruditione refertissima et elegans *Vita di F. Filelfo del Cav. Carlo de Rosmini Roveretano. Milano 1808. in 8. vol. III. ubi insuper ineditas in Florentina edit. an. 1743. esse epistolas aperte inficitur.*)

PHILIPPINUS de Pergamo Prior monasterii S. Mariae de Tressonibus de Padua circa An. 1380. scripsit et Galato Vicecomiti, Mediolani, Papiae, Pergami aliarumque urbium Vicario Imperiali dicavit *Speculum regiminis* sive commentarios copiosos in *Ethicam Catonis* editos An. 1474. Vide Clarissimimi viri, Christiani Gottlieb Schwartzii indicem librorum saeculo XV. impressorum pag. 110.

PHILIPPUS I. *Francorum Rex*, cujus diploma A. C. 1066 regni septimo datum exstat apud Dacherium pag. 637. ad Guibertum Novigentium.

PHILIPPI II. Augusti Testamentum apud Duchesium tom. V. p. 261.

PHILIPPUS Abbas Cisterc. infra, *Philippus de Eleemosyna*.

PHILIPPUS Aichstadiensis. Infra *Philippus Eichstetensis*.

a) Perperam *Toppius* apud Niceronum.

b) Integrum nomen Jo. Jacobus Marius Philel-

phus, quem increpat pater Epist. XXXI. ult. XXXVI 16.

PHILIPPI de Levis, *Arelatensis* ab An. 1462. ad 1475. a) Archiepiscopi Epistolarum ad Capitulum Ecclesiae Arelatensis An. 1463. datam vulgavit Baluzius tom. IV. Misc. pag. 522.

PHILIPPUS *Aubinus* Anglus, medio Saeculo XV. Philosophus et Mathematicus Oxoniensis, cuius *Canones tabularum Astronomicarum*, Alphonsi. Regis exemplo conditarum laudant Lelandus cap. 502. Baleus XII. 92 Pitseus pag. 894.

Aurelius PHILIPPUS, scriptor *Vitae Alexandri Severi*, quem etiam libertus patris in prima pueritia instituit, teste Lampridio cap. 3. adde Vossium pag. 177.

PHILIPPUS *de Barberiis*, Siciliensis Syracusanus, Ordin. Praed. scriptor *Chronici* editi An. 1475. 4. ad Joannem Alphonsum Ecclesiae Hispalensis Canonicum et Bacularium Acroniensem. Eiusdem est *tractatus solennis* Rom. 1484. editus in 4. in quo continentur imprimis *Discordantiae nonnullae inter Sanctos Eusebium, Hieronymum et Aurel. Augustinum Sanctae Ecclesiae Doctores, circa quas plurimas Doctorum aliorum opiniones adducit. II. Duodecim Sibyllarum vaticinia, quae de Christo ediderunt. III. Carmina PROBÆ IV. D. Athanasii Symbolum cum D. Thomae Aquinatis expositione. V. Dominica Oratio per eundem D. Thomam. VI. Angelica Salutatio per eundem. VII. Hymnus Te DEUM laudamus, cum expositione per eundem D. Thomam composita. Angelicus Hymnus, Gloria in excelsis DEO, per eundem B. Thomam Divinitus explicatus. Donatus Theologus, quo Theologicae quaestiones Grammatica arte solvuntur. Alia etiam sunt quae ipse tradit se scripsisse, nescio an edita:*

De Immortalitate Animorum libros tres, ad Honoratum Gaitanum Militem ac Fundorum Comitem. Lucubrationem doctam ac merito legendam vocat Jacobus Quetif tom. 4. pag. 873.

De Divina Providentia, et Hominum Praedestinatione libros duos.

De Inventoribus Scientiarum, et Artium Mechanicarum libros tres.

a) Vide Sammarthanos tom. p. 66.

Sermonum Quadragesimalium volumen pergrande.

Dominicarum, ac Sanctorum praedicationum egregium.

Opus sui itinerarii.

Vide Antonini Mongitoris Biblioth. Siculam tom. 2. pag. 168. et Jacobum Quetif tom. 1. pag. 873.

PHILIPPUS *Bastonus*, infra *Philippus Bostonus*.

PHILIPPUS *de Bergamo*, supra PHILIPPINUS.

Jacobus PHILIPPUS Bergomensis, scriptor supplementi *Chronicorum*, de quo supra tom. IV. pag. 306. seq. Hic ad An. 1355. alterius antiquioris circa Annum 1350. meminit his verbis. PHILIPPUS *Monachus S. Benedicti, patria Bergomensis, Vir in Divinis Scripturis admodum studiosus et doctus, ac Aristotelicae Philosophiae non ignarus: his temporibus cum esset ingenio praestans scripsit nonnulla doctrinae suae opuscula, quibus nomen suum cum gloria posteris significavit, è quibus exstat opus magnum super Ethicam Catonis libris multis. Incipit: ad gloriam et laudem Domini. Sermones etiam dicitur scripsisse multos. Confer Trithemium c. 620. de S. E. et illustr. Benedictin. II. 129. qui Priorem S. Mariae de Avantia in Padua fuisse testatur.*

PHILIPPUS *Beroaldus*, Vir memorabilis et ipse inter eos qui nascentibus literis industria et ingenio suo insigne momentum addidere. Natus Bononiae A. 1450 13. Novembr. Medicus, Philosophus, Orator humaniores litteras docuit Parmae, Lutetiae et Bononiae in patria ubi diem obiit supremum An. 1505. 17. Jul. Vitae scriptores nactus est *Joannem Pinum, Tolosanum* discipulum suum, Bonon. 1505. 4. et *Bartholomaeum Blanchinum*, Bononiensem, cujus lucubratio Camillo Palaeotto dicata, Beroaldi Svetonio in editionibus ab Anno 1506. recensis praemittitur. Ex his profecisse se non diffitetur Clariss. Niceronus, cujus memorias de Viris eruditis, Gallice editas adire imprimis operae pretium est tom. XXV. pag. 374. seq. Consuli etiam

possunt Jovius in elegiis pag. 402. Gadius qui famam Beroaldi tuctur adversus Floridum Sabinum, tom. 1. pag. 57. Bailleti judicia et ad ea Bernardi Monetae animadversiones tom. 2. pag. 406. seq. Alphonsus Clarmundus tom. 3. vitarum pag. 247. Censurae Thomae Pope Blount etc. De scriptis eius idem Niceronus diligenter: sunt autem vel Veteres scriptores ab eo recensiti illustratique notis, *Plinii* historia naturalis, *Propertius*, *Servius* in Virgilium, quem acerbius insectatur iudice Gifanio a) quam Bupalum Hipponax olim, aut infidum Lycambem Archilochus. Scriptores de re rustica *Columellu*, *Varro*, *Cato* et *Palladius*: Virgilli *Bucolica* et *Georgica*. *Plinii* junioris *Epistolae* et *Panegyricus*: *Ciceronis* *Tusculanae Quaestiones*, itemque *Orationes*, Bonon. 1499. fol. addita *Oratione* contra M. Valerium, incognita prius et *Ciceroni* supposita. *Svetonius*, *Apuleji* asinus aureus. *Plautus*, *Caesar*, *Sextus Aurelius* de *Vitis Caesarum*: *Lucanus* et *Juvenalis*. Vel quae ipse elucubravit, *Heptalogos* sive septem Sapientum dicta. *Declamationes* Philosophi, Medici et Oratoris quis praestet: et ebriosis, scortatoris, aleatoris, quis sit detestabilior. *Libellus de optimo statu et principe*. *De felicitate* Opusculum. Aliud *de terrae motu et pestilentia*. *Oratio proverbialis* sive ex meris contexta proverbii eorumque sensum illustrans. *Disputatio de nomine Imperatorio*. *Orationes*, *praefationes*, *praelectiones* et quaedam *mithycae historiae*, *Opuscula*, cum *Epigrammatis*. In hac sylloge inter alia occurrunt *Oratio habita in enarratione Verrinarum Ciceronis*.

Oratio in enarratione Georgici Carminis Virgiliani, atque Tranquilli, qua laus Rei Rusticae continetur.

Oratio in principio enarrationis Propertii continens laudes Amoris.

Oratio in enarratione Titi Livii, ac Sillii Italici, continens Historiae laudationem.

Oratio in enarratione Epistolarum Ci-

ceronis et Lucani, continens laudem Poetices.

Oratio in enarratione Rhetoricorum ad Herennium, continens laudationem Eloquentiae atque Ciceronis.

Oratio in enarratione Juvenalis atque Salustii.

In enarratione Quaestionum Tusculanarum et Horatii Flacci, Oratio continens laudem Musices.

In enarratione Persii Poetae, Oratio.

Oratio habita apud Rectorem Scholastici conventus, ineuntem Scholasticam Praefecturam.

Oratio habita, dum Rector Scholasticus accepit Magistratus insignia.

Ad Tribunos Plebis Oratio.

Epistola et Panegyricus ad Ludovicum Sphortiam.

Ad Bartholomaeum Chalcum Epistola.

In Nuptias Bentivolorum, Oratio.

Oratio alia Nuptialis.

Epistola ad Minum Roscium, Senatorem Bonontensem; cum duabus Historiis ec.

Carmen lugubre de *Dominicae passionis die*, quod Gallica etiam metaphrasi donarunt Clemens Marotus et Claudius de Pontoux. Exstant praeterea *Symbola Pythagorae* à Beroaldo moraliter explicata, et *de scribendis Epistolis* libellus in appendice Margaritae Philosophicae: tum *Epistolae* quaedam inter *Epistolas Politiani*, Jo. Francisci Pici etc.

(267. Nihil de utriusque Beroaldi operum editionibus contra morem Fabricius. Diligentissime T. I. pag. 4003 seqq. in *Op. Gli Scrittori d' Italia* Mazzuchellius, et postea Fantuzzi supplevere.)

PHILIPPUS Beroaldus junior, superioris non filius sed gentilis sive propinquus, b) Bononiensis et ipse, ubi ab An. 1498. docuit, ac deinde Romae post Thomam Phaedrum Bibliothecae praefuit Vaticanae, obiitque An. 1518. Huic debemus primam editionem librorum V. primorum Annalium Taciti, quos Leoni X. dicatos edidit Romae 1515. fol. Vertit Latine ex Graeco

a) Apologia pro Latinis Poëtis p. 505.

b) Bernardus Moneta ad Bailleti judicia tom. 2.

pag. 408. et tom. 5. Menaglanor. pag. 347.

Isocratis Orationem ad Demonicum, scripsitque faventibus Musis libros tres Odarum atque epigrammatum, post ejus obitum luci datos Romae 1530. 4. ut Epistolas quasdam cum Reuchlinianis et cum Urcei Godri opusculis editas praeteream. Vide laudatum Niceronum tom. XXV. p. 394. seq. Pierium Valerianum de infelicitate litteratorum, Jovii elogia, Vossium pag. 668. etc.

Omitto dicere de junioribus *Matthaeo BEROALDO* Parisiensi, qui Hebraicas litteras Aureliae docuit An. 1565. Sedani postea Historiam, et Genevae sacras litteras scriptor *Chronologiae* An. 1575. editae, non diu post defunctus: de quo Colomesius in Gallia Orientali pag. 45. Baelius in Lexico, et Bernardus Moneta tom. 4 Menagianor. pag. 427. qui etiam ambo de *Francisco BEROALDO*, Domino de Verville, Matthaei filio, et de ejus somnio Polyphili, Menagiana tom. 4 pag. 248. seq. et de scripto cui titulus: le moyen de parvenir, pagina 449. De aliis ingenii ejus monumentis Crucimanius in Bibl. Gallica p. 94. seq.

PHILIPPUS Beverlatus, Anglus, Monachus Glasconiensis, cujus Quaestiones in Aristotelem *περι ερμηνειας* et in sex principia Gilberti Porretani memorat Baleus 44. et Ptseus pag. 891.

PHILIPPUS Biken Milez, scriptor *itinerarii terrae sanctae* impressi Spirae An. 1490. teste Hendorchio pag. 574. Pandectarum Brandenburgensium.

PHILIPPUS de Harveng, Abbas secundus *Bonae Spei* Ordinis Praemonstratensis in Hannonia Cameracensis dioecesis, dictus ab Eleemosyna sive Eleemosynarius, cujus vita ex ejus Epistolis et aliis lucubrationibus descripta exstat in Joannis le Paige Biblioth. Praemonstratensi pag. 508-514. clarus ab An. 1459. et qui inter alia Epitaphium panxit Urbano III. defuncto An. 1487. Scripta ejus junctim edita à Nicolao Chamari a) *Bonae Spei* Abbate, Duaci 1624. fol. Sunt autem: *Epistolae XXI.* b) quarum

decima objurgatoria ad S. Bernardum Claraevallensem. Commentarius mysticus in *Cantica Canticorum* pag. 404 Moralitates in eadem Cantica pag. 286. *De somnio Nabuchodonosoris* pag. 340. *De salute primi hominis* pag. 344. *De damnatione Salomonis* 364. *De institutione Clericorum* tractatus VI. 4 de Clericorum dignitate 2 scientia, 3 justitia, 4 continentia, 5 obedientia et 6) silentio.

Vita Sancti Augustini, Ipponensis Episcopi. pag. 694.

Vita Sancti Amandi Abbatis et Episcopi Trajectensis pag. 707. et in Actis Sanctor. t. 4 Februar. 6. p. 857. 872.

Passio Sanctor. Cyrici et Julittae p. 745.

Passio Sancti Salvii Martyris. p. 752.

Vita Sancti Foillani. p. 759.

Vita Sancti Gislens Confessoris et Abbatis. pag. 767. Confer Carolum le Coindre ad A. 654. tom. 3 p. 303. seq.

Vita Sancti Landelini Abbatis Crispinensis in Hannonia p. 773.

Vita Sanctae Odae Virginis. pag. 779. et in Actis Sanctor. tom. 2 Aprilis 20. pag. 773. 780.

Vita S. Waldetrudis Virginis. pag. 778.

Passio Sanctae Agnetis Virginis et Martyris, Carmine elegiaco. p. 796.

Varia Carmina; Epitaphia, et Logogryphi. pag. 798. Ex epitaphiis illud in Ivonem habetur etiam in Actis Sanctor. t. V Maji 20 p. 248. Caetera sunt in Anselmum Cantuar. Petrum Abaelardum, Guilelmum de Conchis, Bernardum Claraevall. Urbanum III. etc.

PHILIPPUS Bonacursius Callimachus, supra tom. 1 pag. 300.

PHILIPPUS Bostonus, Baleo Bastonus Roberti poetae frater, Carmelita Notingamensis circa Annum 1320. Ejus *Epistolae* et *Conciones* memorat Baleus X. 84. Pitseus pag. 444. Alegrius p. 283.

PHILIPPUS Brusserius, Ordinis Minorum, Ligur, nobilis Savonensis, Nicolai Lyrani socius, summis Pontificibus Cle-

a) His addenda *Epistola* qua An. 1159. *Alexandro tertio* gratulatur evecto ad Papalem dignitatem: edita à Dacherio tom. 2. spicileg. pag.

455. (tom. 5. edit. novae pag. 527.)

b) Confer Oudinum tom. 2. pag. 1445.

menti V. et Joanni XXII. perquam charus et familiaris, Lector Parisiensis, Nuncius Apostolicus ad Sultanum Babyloniae, scripsit *Compendium historiarum Ordinis Minorum, et privilegiorum eidem concessorum*. Floruit Anno 1340. Haec de eo Waddingus p. 300.

PHILIPPUS *Callimachus Experiens*, supra t. 4 p. 300.

PHILIPPUS de Greve, *Cancellarius* Parisiensis, Theologicae scholae Parisiensi gloriose praefuit, scripsitque *de singulis Psalmis sermones duos vel tres, quibus usque hodie multi utuntur qui praedicationis officio vacare voluerint*, inquit Henricus Gandavensis c. 50. Hi sunt sermones CCCXXX. editi Paris. 1523. 8. et Brixiae 1600. 8. *Summam Theologiae* addit Jo. Trithemius cap. 465. Epitaphium ejus exstat in magno Chronico Belgico ad A. 1234. pag. 234. De Commentariis in *Jobum* atque in *Evangelia* videsis infra in *Philippo Presbytero*.

PHILIPPUS *Castellio*, supra t. 3 p. 106.

PHILIPPUS *Cominaeus*, Sup. t. 1. 375.

PHILIPPUS *Corneus* (alii *Petrus Philippus*) Perusinus, Jo. Petrutii Perusini discipulus, Jctus docuit *Doctor subtilis* per annos circiter quinquaginta Perusiae, Pisis, Ferrariae, Pisauri, diemque obiit ut est apud Jo. Fichardum pag. 425. et Gesnerum An. 1462. aet. 77. (alii apud Augustinum Oldoinum Athenaei Augusti p. 279. A. 1472. 1492. 1494. aetatis 74.) Scripta ejus: *Commentaria in libros Codicis. Consiliorum sive Responsorum* Volumina quatuor. Vide Guidum Pancirolum de claris Juris interpretibus. II. 95.

* *Petrus Philippus de Nobilibus de Cornio*. Super Sextum codicis commentaria impressa Perusiae per Jo. Vydenast Alamannum 1477. die 14. Jun. extant in Bibl. Felini Cod. 388. *Allegationes in materia Matrimonii* in Cod. 399. MS. Felini. *Consilia* edita Perusis IV. in fol. volumi-

nib. an. 1504. 1503. *De societate et soccia* quae cum colonis fiunt edita vetustis typis sine loco et anno. *

PHILIPPUS *Decius*, Jctus et ipse celebris de quo supra t. 2 p. 435.

PHILIPPUS Rodhamsusanus Alsatus Doctor Theologus Paris. et ex Abbate Coenobii Cisterciensium Parisiensi in dioecesi Basileensi, *Eichstadiensis*, (Aichstadianus, Eystetensis) in Germania ab An. 1305. ad 1322. Episcopus. Scripsit post WOLFARDUM de quo infra, ad Annam Hungariae Reginam, filiam Alberti Regis Romanorum, *vitam S. Walpurgis*, Virginis circa A. 780. Abbatissae Heidenheimensis, editam à Canisio tom. 4 lect. antiquar. parte 2. p. 563. 605. 628. (edit. novae tom. IV p. 238.) et in Actis Sanctorum t. 3 Februar. 25. p. 553. 563. et à Gretsero cum ejusdem Philippi commentario notis et observationibus illustrato *de Ecclesiae Eystetensis Divis tutelaribus*, SS. Richardo, Willibaldo, et Walpurga. Ingolstad. 1617. 4. et inter Gretseri opera tom. X Hujus Philippi tractatus, sive ut ipse vocat editio *de postulando DEUM*, et alia in *Psalmum quartum et super Pater noster*, cum homilia super Evangelium: *et intravit JESUS in castellum*, ad Episcopum Tridentinum a) *Manuscripta* in Bibl. Heilbronnensi, vide Jo. Lud. Hoekeri Catalogum illius Biblioth. p. 40. seq.

PHILIPPUS ex Episcopo Tarentino Prior Claraevallensis, et ab A. 1456. Abbas *de Eleemosyna* Ordin. Cisterc. in dioecesi Carnotensi. Ejus *Epistolas XXV.* edidit Carolus Visch pag. 336. Biblioth. Cistercarum vigesima secunda pag. 354. est ad PHILIPPUM Praemonstratensem. *Epistolae XL.* in Bertrandi Tissierii Bibl. Cisterc. Confer Oudinum tom. 2 p. 1254. Ex his Epistolas quinque vel sex Philippi hujus esse negat Joannes Lironius, quem vide pag. 68. Biblioth. generale des auteurs de France tom. 1 Paris. 1719. 4.

a) Reverendissimo Patri Fratri ac Domino Dn. magnae dignitatis, fratri multae caritatis, patris sanctae honestatis Domino H. Dei gratia Tridentino Episcopo, quondam aulae Imperialis cancellario Frater Philippus, Dei gratia Eyste-

ten. Episcopus sive Domino jubente sive permitente, ipse scit qui nihil ignorat. Suus fidelis devotus et humilis quicquid potest obsequiis reverentia et honoris, cum salute ejus qui venit salvare nos.

PHILIPPUS *de Eleemosyna* Abbas Praemonstratensis, S. Bernardi familiaris, auctor *Legendae famosae de S. Augustino*. Vide Jacobi Hommey supplementum Patrum p. 640. et supra p. 277.

PHILIPPUS *Elnonensis* Abbas in Hannonia, Vossio scriptor *Vitae S. Amandi* quam supra in *Philippo Bonae Spei* Abbate memoravi. Vide Acta Sanctor. tom. 4 Februar. 6. pag. 895. Verba Philippi de Coenobii Elnonensis situ afferri à Jacobo Meiero in *Annalibus Flandricis* ad An. 661. (non 1161. ut apud Cangium) eidem Vossio jam notatum.

PHILIPPUS *Episcopus*, cujus *Epistola de tempore Paschatis celebrandi* sive de ordinatione feriarum Paschali, secundum Concilium Caesariense A. C. 296. habitum exstat inter Bedae opera tom. 2 p. 232. sine auctoris nomine: atque Philippo tributum in Bucherii doctrina temporum pag. 469.

PHILIPPUS *Eystetensis*, supra *Philippus Eichstadianus*.

PHILIPPUS *Ferrariensis*, Tolosanus si Trithemium cap. 675. de S. E. audimus, sive Calatanissectensis potius, ut idem libro de illustribus Carmelitis, atque probat Antoninus Mongitor tom. 2 Bibl. Siculae pag. 169. Episcopus Pacensis in Hispania circa An. 1396. ex cujus scriptis etiam apud Alegrium pag. 320. nihil nisi *Sermones* de tempore et de Sanctis memorari comperio.

PHILIPPUS *Florentinus* Ultrarnensis, Ord. Minor. Theologiae Doctor Paris. circa A. 1313. praeter *Conclusiones collectas à libris Physicorum Aristotelis*, laudantur ejus *Methodus componendi Sermones sive Collationes: Sermones* pro diebus festis ac ferialibus totius anni. Vide Julii Nigri historiam scriptorum Florentinorum pag. 474. seq. qui nullam mentionem facit *Chronici Ordinis Servorum* (forte leg. *Suorum* scil. Franciscanorum) quod ab eo compositum et à nescio quo illi surreptum tradit Waddingus p. 289

PHILIPPUS *Grevius*, supra *Philippus Cancellarius*.

PHILIPPUS *Gualterus* scriptor Alexan-

dreidos. Supra in *GUALTERO de Castellione* t. 3 p. 106.

PHILIPPUS *Harvengius*, supra *Philippus Bonae Spei* Abbas.

PHILIPPUS *de Leidis*, nobilis Batavus, idem Decretorum Doctor ab A. 1396 per aliquod temporis Jus Pontificium docuit Parisiis, ac denique Canonicus Trajectinus obiit Anno 1380. Scripsit tractatum *de Reip. cura et Sorte Principantis*, Leidae 1516. fol. Vide Valerium Andream p. 775. Etiam *Lecturam* ejus in *lib. III. Decretalium* memorat Sweertius p. 664.

Joannes PHILIPPUS *de Lignamine*, Messanenensis, Eques Siculus, et typographus Romanus apud Sixtum IV. gratus, continuavit compilationem Chronologicam RICOBALDI Ferrariensis ab An. 1346. ad 1469. libro excuso Romae A. 1474. sed emendatius una cum Ricobaldo in Joannis Georgii Eccardi Corpore scriptorum medii aevi t. 4 p. 1299. 1314.

* Unum docere te volo, lector, habebisque diligentiae meae gratias. Distinguenti sunt diligenter inter se Jo. Philippus De Lignamine et Philippus de Lignamine, quamquam enim Siculi erant ambo, et conterranei, professionis erant tamen longe diversae. Joannes enim Philippus equestris erat ordinis et inter typographos merebat. Philippus vero sacro Praedicatorum ordini erat adscriptus. Postremi huius opuscula edidit Jo. Philippus qui praefationem de suo adiecit ad Sixtum IV. et in ea edere se admonet *celeberrima opuscula, quae clarissimus artium et Theologiae interpret Magister Philippus ex Ord. Praed. conterraneus et affinis meus* edidit, in quibus ante omnia tractatus est de discordantiis inter Eusebium, Hieronymum et Aurelium Augustinum (opusculum pro aetate illa eruditum in quo omnes colligit sententias de quibus inter utrumque Doctorem non convenit) *approbatus Sybilarum et Prophetarum dictis omnibus omniumque gentilium et philosophorum et veterum poetarum, qui de Christo vaticinati sunt, atque aliqua praedixerunt. Deinde commentarii super Symbolum Athanasii, orationem Dominicam et salutatio-*

nem Angelicam: mox explanatio super Te Deum et Gloria in excelsis Deo. Demum Donatus Theologus quo Theologicae quaestiones Grammatica arte solvuntur. Huius vero Philippi non vero Jo. Philippi typographi est continuatio ad chronologiam Ricobaldi, quam absolvit Sixti Papae IV. anno tertio; nam opus istud excusum ab Eccardo nomen praefert Philippi, non vero Joannis Philippi. Vide supra Philippus de Barberiis.

PHILIPPUS *de Mantua* cognomento Lombardus, Augustinianus, Theologiae Doctor cujus *Lectura in Apocalypsin* prodiit Patavii 1546. Venet. 1549. 4.

* Corrigendus hic venit Fabricius, qui operis Philippi huius in Apocalypsin editionem secundam laudat Venetam A. 1519. in 4. Scribendum enim erat iuxta ac admonet Gandolpho in dissertat. de CC. Scriptor. Augustinianis 1527 in calcographia Francisci Bindoni et Maffei Pasini. Verum hanc ipsam editionem, quae mihi praesto est, sedulo excutiens quamquam in operis frontē una cum expositione Joachimi in Apocalypsin adnotatam lego *Lecturam in Apocalypsin R. Magistri Philippi de Mantua* adhuc tamen totum opus evolvi, nihilque de Philippo occurrit. Nisi forte dixerimus totum opus in duo distribui volumina quorum primus Joachimi expositionem, alterum vero Philippi contineat, mihi vero unum praesto sit, non alterum. Huius tamen operis editio Paduana anni 1546. et Venetas, anni 1549. laudatur a P. le Long. Biblioth. Sacra t. II. p. 904.

PHILIPPUS *de Maseriis* sive *Macerius*. Supra pag. 4.

PHILIPPUS *Monaachus* Trithemio cap. 144. et Presbyter, infra *Philippus Presbyter*.

PHILIPPUS *à Monte Calerio* supra p. 84.

PHILIPPUS ex Canonico Coloniensi Abbas *Otterbergensis*, dioecesis Wormaciensis, Ordin. Cisterc. natione Teutonicus circa A. 1400. scripsit in *Cantica Canticorum* commentarium, tipis exscriptum circa tempora nascentis typographiae, nec non *Ser-*

mones de tempore et de Sanctis, et *Epistolae* ad diversos. Vide Trithemium cap. 697. de S. E. et de luminaribus Ecclesiae cap. 85. Vischii Bibl. Cisterc. pag. 279. seq. atque Oudinum t. 3. p. 1476.

PHILIPPUS *de Pera*, suburbio Constantinopolitano, parentibus Genuensibus, Ordinis Praedicatorum Anno 1358. testatus se jam XXV. annos solidos Graecis ad Romanam Ecclesiam adducendis insudasse. Ejus liber sive Epistola *contra Graecos* quae incipit: *Magnitudinis tuae litterarum*, Manuscr. Venetiis teste Tomasino pag. 26. Alium contra Graecos *de processione Spiritus S.* et tertium *de obedientia Ecclesiae Romanae debita* memorat Jacobus Quetif tom. 4. pag. 646.

PHILIPPUS *Perusinus* Tusciae Minister Provincialis Ordin. Minor. apud Nicolaum III. graciosus, scriptor *Historiae Ordinis Minorum*, et praesertim eorum quae suo tempore contigerunt. Vide Waddingi scriptores Ordin. Minor. pag. 294. et Annales ad A. 1279. num. 9.

PHILIPPUS *Presbyter*, optimus auditor *Hieronymi*, commentatus in Job, edidit sermone simplici librum *Legi ejus et familiares Epistolas, et valde salsas, et maxime ad paupertatis et dolorum tolerantiam exhortatorias. Moritur Mariano et Avito regnantibus.* a) Haec de Philippo Gennadius cap. 62. ex quo Honorius II. 64. et Trithemius cap. 144. Commentarius sive mystica expositio in *Jobum* libris tribus distincta dicataque Nectario Episcopo prodiit sub Philippi nomine Basileae 1527. 4. et fol. cui etiam perspicuo Bedae b) et Codicum Manuscriptorum Sangermannensis 64. de quo Cangius, aliorumque testimonio c) vindicatur. Excusus praeterea legitur inter S. Hieronymi et inter Bedae opera tom. IV. *Epistolae* interciderunt.

* Inscriptum Philippi Presbyteri nomine commentarium in *Jobum* prodiisse non dubito; sed et admonendi erant lectores illum, qui inter opera Bedae tom. 4 legitur non plane cohaerere illi, qui in col-

a) Hoc est ante A. C. 557.

b) Libro de ratione unciarum, supra t. 1. p.

309. Sixtus Senensis lib. IV. Bibl. sanctae p. 564.

c) Confer Oudinum tom. 1. pag. 1165.

lectione operum S. Hieronymi lucem semel iterumque aspexit. Conveniunt eruditi scriptum istud Bedae operibus adiectum interpolationes multas ab ipso Beda pro more consueto tulisse; vicissim illud quod inter opera S. Hieronymi collocatum est, sincerum esse Philippi presbyteri foetum arbitrantur. Verum et de hac commentarii posterioris sinceritate ambiguos nos efficiunt excerpta operis Philippi Presbyteri ex Cod. Ambrosiano 1000 annor. a Muratorio Antiquitt. t. III p. 845. et a Vallarsio in edit. oper. S. Hieronymi Veronensi pag. 829. vulgata; illa enim cum Beda et Philippo vulgato collata, quam vis interdum conveniunt, saepe tamen discrepant, et non raro sensum eundem verbis diversis exprimunt. Quare sincerum unquam prodiisse opus Philippi presbyteri vix ac ne vix quidem credo. *

Alius PHILIPPUS *Presbyter* Agyrii in Sicilia, de quo Acta Sanctor. tom. 5. Maji 12. pag. 26. seq. ubi Acta ejus è Graeco Latine versa à Jacobo Sirmondo.

PHILIPPUS *Repingtonus* sive *Repindonus*, Lelando cap. 467. *Rhependunus*, ex Abbate Canonicorum S. Augustini regularium Leycestriensium Episcopus A. 1405. Lincolnensis et A. 1408. Cardinalis, superstes adhuc A. 1420. quo se Episcopatu abdicavit. Vide Franc. Goodwinum de praesulibus Angliae pag. 356. *Defensorium Wiclefi* primum scripsisse et Moralem ejus doctrinam singulari asseruisse lucubratione, sed deinde cecinisse palinodiam tradit Baleus VI. 90. Eodem pertinet quod à Pitseo pag. 586. perhibetur erronea scripsisse juvenis, deinde Catholica jam senior ac maturior. *De saeculari dominio. Quaestiones disputatas. Homilias per annum et in Evangelia Dominicalia.* Alium et antiquiorem oportet esse Philippum Rhependunum in quem hoc fertur distichon Alexandri Nechami a) qui A. 1225. diem obiit.

Phi, nota foetoris, lippus malus omnibus horis,
Phi foetor lippus, semper malus ergo Philippus.
Ac Philippi responsio :

Es niger et nequam dictus cognomine Necham :
Nigrior esse potes, nequior esse nequis.

a) Supra tom. 1. pag. 62.

PHILIPPUS *Ribotus* Gerundensis Hispanus, Magister in sacra pagina et Carmelitarum Prior Provincialis, Provinciae Cataloniae, defunctus A. 1394. Scripsit *Speculum Ordinis* sui, sive de institutione et gestis Carmelitarum peculiaribus, libros X. editos Venet. 1507. tum *de viris illustribus Carmelitarum* librum singularem, *Epistolarum* item libros II. et *Sermones*. Vide Nic. Antonium IX. 7. Biblioth. vet. Hispanae t. 2. p. 117. et de Anglica versione Speculi, à Thoma Scrope, sive Bradlaeo Episcopo in Hibernia Dromoriensi circa A. 1434. Vossium pag. 631. et Warthonum ad Caveum.

PHILIPPUS *Scharginus* Canonicus ad S. Bartholomaeum, de rebus Cleropoliticis Francofurtensium ab A. 1340. ad Saeculi XVI. initia, laudatur à Goldasto alisque.

PHILIPPUS *Tarentinus*. Supra *Philippus de Eleemosyna* Cisterc.

PHILIPPUS *Wielandus*, Gandavenris, vir nobilis et variis dignitatibus functus diem obiit Anto 1549. De eo Vossius p. 639. et Antonius Sanderus lib. 3. de eruditibus Gandavensibus pag. 115. *Scripsit* Practicam civilem, *de novo Antwerpiae Anno 1537. impressam, et ab Antonio Sexagio J. C. recognitam.* Librum item alium quo jura feudalia in Flandriae curiis observata continentur, *praeter haec* consuetudines Generales Flandriae in justos titulos ac classes redegit, *qui liber typis nec dum prodit, sicut nec* tractatus Ordinis Judicarii in causis criminalibus *ab ipso etiam compositus.* Historiam ipsius manuscriptam de rebus Flandricis Latinam, historiamque Brabantiae ac Cameracensium Principum, Episcoporumque olim Hardüyno communicavit Gvido Laurinus Watervlietius. *Hujus meminit Meyerus in vita Margaretae Maleanae ad annum 1381. tum etiam aliis locis. Certum est denique hujus viri insignem industriam plurimum profuisse Meyero, Oudegeersio ac Marchantio rerum Flandr. historicis.* Hactenus Sanderus.

PHILOTHEUS *Achillinus*, supra pag. 4. *Philippus Macerius.*

PHILOTHEUS *Monachus*, cujus exstat

Carmen encomiasticum in S. Bernardum. Italicam metaphrasin nuper in lucem dedit Hugo Cassanus, Cisterciensis Monachus. Cremae 1720. 8.

PHOCAS sive FOCAS, Grammaticus, supra tom. 2. pag. 580.

Joannes PHOCAS qui loca sancta A. 1185. illustravit, cujusque descriptionem locorum Syriae, Phoeniciae et Palaestinae habemus, non Latine sed Graece scripsit, de quo dictum in Biblioth. Graeca t. 6. p. 705.

PHOEBADIUS (*Soebadius* aliis vel *Phaegadius*, *Faegadius*, *Feudarius*, *Phitadius*, *S. Phiary* sive *Fiari*) Gallus, Agonni in Aquitania secunda Episcopus, de quo Acta Sanctorum tom. 3. April. 25. pag. 365. et tom. 1. Januar. pag. 790. Sammarthani t. 2. Galliae Christ. p. 69. Tillemontius tom. VI. memoriar. histor. Eccles. pag. 427. seq. Interfuit Concilio Ariminensi Anno 359. adhuc superstes A. 392. cum Hieronymus Catalogum suum absolveret. Vide si placet quae notavi ad illius cap. 408. Scripsit Hosioid Cordubensi adhuc superstite, sed jam fere nonagenario, ut ipse capitibus ultimis libelli sui testatur. Hunc libellum contra Arianos et formulae Sirmiensi Anno 358. ad Gallos missae, sive ut est in editione Pithoeana, Epistolae sive Edicto sub nomine Constantii Imper. emisso in Synodo Mediolanensi oppositum, primus edidit Theodoros Beza, cum libris V. Athanasio tributis de S. Trinitate, S. Basilii IV. libris contra Eunamianos, et Anastasii ac Cyrilli professione fidei, Genev. 1570. 8. Deinde idem lucem vidit in Bibliothecis Patrum omnibus, ac novissima Lugd. tom. IV. p. 300. nec non Petro Pithoeo curante cum aliis quibusdam Theologorum Gallorum a) ecriptis 1586. 4. atque separatim, additis annotationibus Caspari Barthii Francof. 1623. 8. Alia multa scripsisse Phoebadium tradit Honorius lib. 4. cap. 109. ex Hieronymo: *dicuntur et ejus alia esse opuscula, quae necdum legi Graecus interpres: οὐκ ἔστω εὐετοχόν.* Tractatum de Fide contra Arianos fuere qui incerta conjectura ad

Phoebadium auctorem retulerunt, illum qui sub Rufini, Nazianzeni, Ambrosii fertur nomine et ab aliis Vigilio Tapœnsi vel Gregorio Baetico adscriptus fuit. Vide Tillemont. t. IV. pag. 427. seq. tom. 7. p. 767. tom. 9. p. 727. tom. 16. pag. 804. et Bibl. Graec. tom. VII. pag. 520. seq.

Joannes PHREAS. Supra tom. 4. p. 399.

PHYSIOLOGUS, vide FLORINUS et THEOBALDUS.

PIBONUS Tullensis ab A. 1073. ad 1095. Episcopi Epistola apud Baluz. tom. 4. Misc. pag. 448. De hoc Pibone seu Popone Sammarthani tom. 3. pag. 1097.

Jacobus de Marchia, seu PICENUS Ord. Minor. clarus circa A. 1460. ac deinceps: defunctusque Neapoli A. 1476. Scripsit *Dialogum contra Fratricellos. de Opinions.* Tractatum de sanguine Christi. *Quadragesimalia* duo. *Adventualia* duo. *Varios de Sanctis* Sermones, atque inter illos quatuor de S. Francisco. Tractatum de admirabili gloria S. Virginis Mariae. *Locos communes* in quinque partes distinctos, quarum unaquaeque parvos continet tractatus. Vide Waddingum pag. 184. Oudinum tom. 3. pag. 2625.

Jacobus PICCOLOMINEUS, sup. t. 4. 307.

Joannes PICUS Mirandulanus et Jo Franciscus PICUS, et Joannes Picus sive Pyke, Anglus, supra t. 4. p. 400. 401. 403.

PILEUS Archiepiscopus Jamensis sive Genuensis, qui Concilio Constantiensi A. 1414 haberi coepto cum magna auctoritate interfuit, vide Hermanni ab Hardt Historiam tom. IV. pag. 143. 143 et tom. 4 parte XV. ubi exhibet ejus *paraenesin ad Sigismundum Imp. de reformatione Ecclesiae in Concilio prosequenda.*

PILEUS Modicensis Jctus, et utriusque Juris Professor: teste Catelliano Cotta cum Bulgaro et Hugone docuit Bononiae regnante Friderico Barbarossa quem ab An. 1152. ad 1190. imperitasse constat. Ex scriptis ejus à Trithemio cap. 420. laudatur *Summa de ordine Judiciorum.* Cotta etiam glossas in feudorum librum consi-

a) Confer Ittigium de Bibliothecis Patrum p. 416. Sed fallitur Labbeus qui t. 2. p. 222. pri-

mum a Pithoeo luci datum putat librum Phoebadii.

gnasse, perinde ut Bulgarum Plisanum annotat.

PILEUS de Prata, Forojuliensis, ex Patavino Episcopo Archiepiscopus An. 1370. Ravennatensis et ab An. 1378. ad 1404. Cardinalis, de quo Ughellus tom. 2 pag. 388. Ejus *Epistola* pro electione Urbani VI. ad Ludovicum Comitem Flandriae A. 1378. data exstat in Dacherii tom. 4 spicilegii p. 304. (edit. novae tom. 3 p. 743.)

PILGRIMUS sive **PEREGRINUS**, *Pelegri- nus*, *Pitigrinus* Laureacensis in Germania Episcopus ab An. 974. ad 992. de quo Chronicon Gotwicense tom. 4 pag. 130. et Marcus Hansizius tom. 4 Germania sacrae *Ejus Epistolam ad Benedictum VII.* in qua petit pallium et privilegior. confirmationem et *Confessionem* edit *fidei*, primus vulgavit Wolfgangus Lazius lib. XII. de Rep. Romana sect VII. cap. 5. pag. 4286. seq. Inde in tomis Conciliorum recusam praemissa Benedicti VII. Epistola, emendatiorem dedit Lambecius tom. 2 Biblioth. Vindob. pag. 644. subjuncta Epistola Benedicti VII. pag. 645. *Confessionem Fidei* ex hac Epistola habes etiam in Biblioth. Patrum tom. XVII. edit. Lugd. pag. 456.

PILICHDORFIUS, supra p. 258. **PETRUS de Pilichdorf.**

Matthaeus PILLARD, Warnestoniensis Flander, ex Abbate belli Prati et mortui Maris Abbas Claraevallensis ab An. 1445. ad 1428. scriptor *speculi exaltationis et depressionis Ordinis Cisterciensis*, annotavit etiam reditus omnes à diversis Regibus et Principibus assignatos preferendis oneribus et expensis necessariis tempore Capituli Generalis Abbatum Cisterciensis Ordinis, una cum instrumentis singularum Donationum. Vide Vischii Biblioth. Cisterc. p. 248. et Oudinum t. 3 p. 2300.

PINDARI Thebani nomine fertur jam pridem *epitome Iliados* Homericae, carmine scripta hexametro, ac primum in lucem data (270 Parmae A. Ugoletto 1492. 4. inde Fani 1505. 1515. 8. à Laurentio Absternio, et Vossius annotavit. Haec est forte editio antiqua Florentina in 4. memorata Jo. Cinello, Bibl. volantis plut. sive t. VII. p. 66 sub titulo: *Homerus de bello Trojano*. prodiit

deinde cum Darete et Vincentii Opsopoei et Nic. Vallae metaphrasi Iliados Basil. 1544. 8. et cum Homero Spondani Basil. 1583. fol. ut Haganoensem aliasque editiones praeteream. In. Manusc. Biblioth. Annaebergensis inscribitur *Homerus per Pindarium insignem Oratorem de Graeco in Latinum traductus*. Vide Christiani Gotthold Willichii arcana Biblioth. Annaebergensis pag. 48. In Manusc. Felicis Osii, teste Vossio pag. 849. de hist. Lat. *Pindarus Thebanus de destructione Trojae*. Versus ex eo citantur, sed non nominato Pindaro auctore, in scholiis ad Statii Thebaidos VI. 420. Adde Lindenbrogium p. 507. et Barthium tom. 2 pag. 393. seq. qui auctorem vetustum et boni ingenii appellat LVIII. 44. et LIX. 4. et 45. Adversar. ubi integrum recenset nec dubitat praeferre Josepho Iscano Devonio.

Joannes PINUS, Tolosanus, Rivorum sive Rivensis in Languedocio superiore (Rieux) Episcopus floruit circa An. 1500. ac praeter librum *de vita aulica*, et tractatum *de claris foeminis* editum ut ajunt Paris. 1524. f. ap. Colineum. quam *vitam* et ibi scripsit *Catharinae Senensis*. (in Actis Sanctorum 30. April. de industria praeteritam :) Item vitam Doctoris sui Philippi Beroaldi, Senioris. Utraque Bononiae prodiit, anno 1503. in quarto. Etiam hujus Epistolae et Epigrammata quaedam *de laudibus Antonii Codri Urcei* una cum Codri operibus Basil. 1540. 4. edita sunt. Ad eum Jac. Sadoleti Cardinalis Epistola duodevigesima libri quarti. De eodem sic Erasmus in Ciceroniano suo: *Possit Joannes Pinus inter hujus laudis* (de Ciceronianae dictionis laude loquitur) *competitores numerari, nisi et hunc negotiorum tumultus, et Ecclesiastica dignitas à studiis avulsissent. Olim certe praeclarum sui specimen dedit, cum Bononiae Musarum sacra coleret. Nunc Episcopum audio factum. Fieri potest, ut plus accesserit eruditionis, quam dignitatis*. Haec ex Vossio pag. 961. Sammarthanis tom. 3 p. 948. aliisque.

Bartholomaeus PINCERNUS de Monte arduo, Donationem Constantini Magni Latine vertit de Graeco, et Julio II. dicavit, quae cum Laur. Vallae, Nic. Cusani et

Antonini Florentini iudiciis excusa curante Ulrico Hutteno Basil 1517. 4. et Leoni X. dicata addito HIERONYMI Pauli, Catalani, Canonici Barcinonensis, Cubicularii Alexandri VI. testimonio ex ejus practica Cancellariae Apostolicae.

B. PIPINI Ducis et Majoris Domus Austriae sub Clothario, Dagoberto et Sigeberto, exstat in Andreae du Chesne t. 4. scriptor. Francor. pag. 594. et in Actis Sanctorum t. 3. Februar. 21. p. 260.

PISANUS, infra UGUTIO.

PIRMINIUS Abbas, vel etiam Episcopus sive Chorepiscopus, celebris Monasteriorum conditor circa Annum 768. Ejus libellum paraeneticum de singulis libris Canonice scarapsium, a) hoc est ex universo sacro Codice collectum edidit Mabillonius tom. IV. Analect. pag. 569. (edit. novae pag. 65. 73.) notans in eo disciplinam illorum temporum repraesentari, praesertim usum ac necessitatem Confessionis et poenitentiae ante sacram Communionem.

PIRNENSIS Monachus, scriptor Chronici Saxonici defunctus circa An. 1530. Vide Struvii Acta lit. t. 2. p. 162. seq. 165.

PISANA gesta triumphalia adversus Saracenos exstant apud Ughellum tom. X. edit. novae pag. 94. et Chronicon breve Pisanum ab A. C. 688. ad 1136. pag. 97. et ab An. 974. ad 1176. pag. 99. et ab An. 1101. ad 1268. pag. 121. 126.

Christina de PISAN quae Anno 1404. absolvit opus de vita et rebus gestis Caroli V. Galliae Regis, et multa alia composuit, dignis laudibus celebratur ab Oudino t. 3. p. 2219. sed Gallice scripsit non Latine.

PISCARIENSIS Monasterii Historia apud Ughellum Italiae Sacrae tom. IV. atque edit. novae tom. X. pag. 393.

PISO Monachus scriptor Vita S. Hucberti Monachi Britanniacensis in Svectionensi Galliae dioecesi, defuncti circa An. 712. Exstat in Actis Sanctorum tom. 7. Maji 30. pag. 272. 279.

Petrus PISTORIS, supra PETRUS.

Anonymus PISTORIANUS, Compilatio

Chronologica ab Orbe condito ad A. C. 1474. In hac compilatione quae de diversis excerpta est, videlicet de Jure Canonico, de Ecclesiastica Historia, de Orosio, de Chronicis Eusebii, Hieronymi, et aliorum, de libro qui dicitur Gemma animae, de Opusculo quod vocatur Ordo Romanus; ostenduntur legere volentibus aliqua de gestis sive statutis Romanorum Pontificum, et de statu bonorum vel malorum Imperatorum; insuper quibus qui successerint tam in sede Apostolica, quam etiam in Romana Republica; praeterea quibus qui memorati Principes contemporanei fuerint, à beato Petro Apostolo et Caesare Augusto, usque ad annum Domini M. CCCC. LXXIV. exstat in tomo scriptorum Pistorii rerum Germanicarum, pag. 705. 754. et tom. 3. Leibnitii scriptorum Brunsvic. p. 558 600. sub titulo *Chronicorum S. Aegidii in Brunswiga*. Vide illustris Leibnitii prolegomena pag. 49. fol.

PITHOENI Annales Francorum emendati ex Manuscr. in Joannis Friderici Christiani noctibus Academicis, Halae Sax. 1728. 8. p. 190. seq. De his Annalibus supra, FULDENSES tom. 2. pag. 619.

S. PIUS Rufini F. Aquileiensis, Frater Hermae b) Pastoris, inter Episcopos Romanos primus hoc nomine, si Baronium audias ab A. C. 458. Si Pearsionium et Dodwellum ab A. 427. ad 442. De eo Acta Sanctor. tom. 3. Julii XI. pag. 178. seq. et Tillementius tom. 2. memoriar. H. E. p. 285. seq. Sub ejus nomine exstant *Epistolae IV.* 1. ad omnes Ecclesias, 2. ad Italicos fratres et 3. 4. ad Justum Episcopum Viennensem. Has exhibet et ~~vsuas~~ arguit Blondellus in Pseudo-Isidoro, pag. 494. seq. duas priores maxime, ex Isidoro Mercatoris Officina malae fidei profectas. Sed et duas posteriores, quae Isidoro, Gratiano aliisque ignoratae exstant in Orthodoxographis, Bibliothecis Patrum, Conciliorum tomis et apud Baronium ad Annum 446. num. 1. et 3. et in Joannis à Bosco Bibliotheca Floriacensi parte. 2. p. 22. 24.

a) A Scara, Schaar, acies, multitudo.

b) Pseudo-Tertull. Poeta contra Marclon. III.

adde Tillemont t. 2. memoriar. H. E. p. 286.

sed et in Petri Coustant appendice ad to-
mum primum Epistolarum Rom. Pontifi-
cum pag. 49. praemissis argumentis ob
quae merito sunt supposititiis accensendae.
De *decretis* Pio adscriptis quae laudat Lu-
dovicus Jacobus Bibl. Pontificiae pag 486.
seq. accurate idem Constantius disputat in
opere ipso pag. 66. seq.

PIUS II. Papa ab A. 1458. 49. Augusti a)
ad Annum 1464. 14. August. antea *Aeneas*
Sylvius de Piccolominibus, Senensis de quo
supra in *AENEAS* tom. 4. pag. 26. seq. ubi
dictis si placet adde quod An. 1442. etc.

(274 Pii II. insuper vidend. Vita in Jo.
Ant. Campani Opp. et in selectior. Lipsiae
1734. *Oratio* de bello Turcis inferendo
illustrata a Steph. Borgia Romae 1773. in
tom. 2 Anecd. Litt. *Pius II. a calumniis*
vindicatus ternis retractationibus eius, qui-
bus dicta et scripta pro Concilio Basile-
aensi contra Eugenium IV. eioravit. re-
cens Carolo Fea. Romae 1823. 8.)

PIUS III. antea *Franciscus Piccolomineus*
Senensis, Papa A. 1503. ab 21. Septembr.
ad ejusdem anni 48. Octobr. cujus Epita-
phium a) hoc loco referre juvat: *Pius III.*
Pontifex Max. à Pio II. avunculo duos et
viginti annos natus in Cardinalium Col-
legium adscitus, Urbis ac Piceni legatione
integerrime functus. A Paulo II. ad Fri-
dericum III. missus, ut Germanorum ar-
ma in Turcas concitaret, Conventum fre-
quentissimum, Pontificeis morte dissolutum
habuit. Sub Innocentio VIII. Umbros dis-
sidentes pacavit. Carolo Gallorum Rege
Italiam irrumpente ab Alexandro VI. sero
admodum missus. Eo mortuo, duodequa-
draginta Patrum suffragiis Pontifex crea-
tus, dum de restituenda in pristinam
majestatem Christiana Republ. ac Urbe
agit, 6. et 20. die, è tanta expectatione
rerum publico omnium luctu decessit: elo-
quio, prudentia, religione, innocentia, et
gravitate domi forisque insignis, in dicen-
dis in Senatu sententiis, liber et gravissi-
mus. Vixit annos 74. mens. 5. d. 10. Obiit
anno salutis 1503. 15. Kal. Novembris.

Jacobus et Andreas fratri sanctissimo posuere.

a) Lud. Jacobus pag. 192. Biblioth. Pontificiae.

* Eius Epistolae nonnullae extant vul-
gatae inter epistolas Jacobi Ammannati
Francisci Philelphi, nonnullas etiam servo
apud me e Felini codicibus descriptas. De-
nique Pontifex renunciatus Bullam dedit
ad Canonicos maior. Ecclesiae Lucensis
pro conservatione Bibliothecae Felini San-
dei, quae ex supremis eius Tabulis ad
Canonicos illos transierat. Vide v. Feli-
nus. Hunc virum inter singulari laude di-
gnos accensendum judicavit Fr. Philephus
in epistola ad Lodrisium Cribellum. Epi-
stolar. lib. 26. Ep. 4. *

PIUS IV. ante *Joannes Angelus de Me-*
dicis, Mediolanensis, Papa ab A. 1559.
Decembr. 26. ad A. 1565. Decembr. 28.
Ejus *Constitutiones CVI.* in tomo secundo
bullarii magni Cherubiniani. Ecloge bulla-
rum et motupropriorum Pii IV. Pii V. et
Gregorii XIII. Lugd. 1582. 8. Flaviobrigae
1583. 4. Quae in tomis Conciliorum obvia,
vide sis t. XI. Biblioth. Graecae p. 709. seq.

PIUS V. antea *Michael Ghislerius*, Ale-
xandrinus de Palea, Ordinis Praedicatorum
Papa ab A. 1566. Jan. 7. ad 1572. Maji 4.
Beatis eum adscripsit A. 1672. 4. Maji Cle-
mens X. et Sanctis Clemens XI. 7. August.
A. 1712. Scripta ejus et Vitae scriptores
refert Jacobus Echardus tom. 2. Bibliothecae
Dominicanorum pag. 220. seq. in qui-
bus eminent *Epistolarum libri V.* à Fran-
cisco Gobau editi Antw. 1640. 4. In bullario
Laur. Cherubini tom. 2. exstant *Constitutio-*
nes CLI. Praxis procedendi in Officio In-
quisitionis circa causas Fidei, nescio an
edita. Bulla de confirmatione *Concilii Triden-*
tini, cum Canonibus et Decretis Concilii
saepius lucem vidit. Indulgentia plenaria
pro sacro generali Concilio Trid. prose-
quendo Rom. 1568. 4. et cum Flacii prae-
fatione, vide *Unschuldige Nachrichten von*
Theologischen Sachen, A. 1711. pag. 792.

(272 Pii PP. V. *Constitutiones, literae*
et Decreta eius mandato edita Romae 1573.
fol. edente Horatio Bladio Ant. f. *Lettres*
sur les affaires religieuses en France trad.
par de Potter. Bruxelles 1827. 8. Fig.

Schediasmata autographa epistolarum

(circiter CC.) Cod. Chart. MS. in fol. ch. 255. reperit an. 1771. Lud. Coltellinus Cortonens. fuit dein F. M. March. De Riccardis, et in op. *Bibliografia delle corrispondenze con la Polonia di Seb. Ciampi Fir.* 1839. t. 2 pag. 229. seqq. diligenter illustratus, nunc prope me est.)

Catena (Girol.) Vita di Pio V. Roma 1586. in 4. *ampliata Roma* 1587. 8. *Mantova* 1587. 4. *Roma* 1712. 4. fig. *Gabutti* (Jo: Ant. Presb. Orator.) De vita Pii V. Romae 1605. fol. *Maffei (Paolo Alessandro) Vita di S. Pio V. Roma* 1712. 4. fig.)

Albertus PIUS, Carporum Princeps, supra tom. 1. pag. 46.

(273. Laudatissimi et perrari voluminis adversus Erasmum et Lutheri errores plenior hic notitiam non ingrati fore duxi. De Alberti vita fuse et eleganter suo more in Op. *Biblioteca Modenese* tom. IV. Hieron. Tiraboschi. *Alb. Pii etc. praeferatationem et operis conclusionem tres et viginti libri in locos lucubrationum variar. Erasmi etc. Parisiis praelo Ascensiano* 1534. f. J. Badii praefatio: tabella, index, F. Floridi Sabini Epigramma. *Erasmi epistola* Basil. VI. Id. Oct. 1525. *Alb. responsio. Erasmi ad exortationem Alberti responsio* Basil. idib. Febr. 1529. *Alb. Pii Praefatio. Dictorum in Moria displicentium recitatio. de jejuniis et cibor. delectu. De monachis. Ceremoniarum ab Ecclesia receptarum assertio. De ornatu templorum. De imaginum cultu. De Sanctor. cultu et reliquiis. veneratione. De praeconiis Dei-parae et de ad catalogum SS. adscriptione Denoviciis Theologis et scholastica Theologia. De S. Scripturis et earum auctoritate. De mysterio Trinitatis et dogmate Arrii. De Sacerdot. et Episc. auctoritate et functionibus. De primatu D. Petri. De constitutionibus Eccles. et LL. ac. traditionib. humanis. De voto continentiae et caeteris. De virginitate et caelibatu. De Matrimonio. De confessione. De fide et operibus. De bello et jure eius. De jure jurando. De mendacio et eius prohibitione.)*

Joannes Baptista PIUS Bononiensis vir doctus clarusque ex Beroaldi disciplina: de quo Jovius, Gaddius tom. 2. pag. 191.

etc. plures veteres scriptores illustravit sub saeculi XVI. initia, ut testantur ejus.

Commentarius in Plautum Ven. 1511 fol.

In Lucretium, Bononiae, et Paris. 1514. fol. cum retractatione editionum suarum, Plauti, Fulgentii, Sidonii et Hortensii Ciceroniani. Vide Gesneri Bibl. pag. 368.

Comm. in Horatium.

Comm. in Valerii Flacci Argonautica, et supplementum libri IV. V. VI. 1519.

Versio, et Notae ad Orphei, et Apollonii Argonautica.

In Ciceronis ad Atticum Epistolas.

Comm: in Epistolas Sidonii. Basil. 1512 4.

In Metamorphosin Ovidii.

In Fulgentii Mythologiam commentarii secuudis curis meliores.

Annotationes priores et posteriores in varia auctorum loca, Paris. 1511. fol. cui castigationibus in *Ciceronis Hortensium*, et in *Thesaurio Critico Gruteri* tomo 1.

Carmina Inter Delicias Poetarum Italorum et inter illustres Poetas Italos tom. 2.

* Non ante multos hos dies occurrit mihi libellus Jo. Baptistae Pii Continens adnotationes eius in *Sidonium et in Panegyricum Minoriano et Socero* eius dictum typis Venetis an. 1498. excusum Haec profecto editio et Basileensem hic adnotatam aetate plurimum superat, indicatque opusculum in panegyricum a Fabricio hic omissum Quamquam vera scribit Bibliotecarius dum Pii adnotationes priores et posteriores editas Parisiis 1511. designat, haec tamen admittenda sunt de annotationibus prioribus simul et posterioribus coniunctim. Prioris enim absque posterioribus in lucem jam productae fuerant Venetiis una cum aliis viror. Doctor. scriptis An. 1508. in fol. *

PIUS Lottherius, junior quam qui refertur à me debeat, Neapolitanus, Monachus Casinensis et ex Priore S. Severini Neapolitano Episcopus A. 1576. Fundanus defunctus Casini A. 1592. de quo Placidus Diaconus de illustribus Casinensibus cap. 23.

PLACENTINUS Italus Jus utrumque in Monte pessulano docuit, clarus circa A. 1200. scripsitque in Codicem, et Summam Judiciorum. Vide Trithemium cap. 424.

PLACIDUS Actor, de cuius libris Medicinarum supra tom. 4. pag. 6.

PLACIDUS Coenobii *Nonantulani* Ordin. Bened. Prior, postea ignotae Sedis Episcopus scripsit circa A. 1070. *contra Investituras et potestatem Henrici IV.* Imperatoris, ut notavit Anonymus Mellicensis cap. 115. respiciens librum ejus *de honore Ecclesiae*, constantem capitibus CLXXI. quem primus vulgavit Bernardus Pez tom. 2. anecdotorum parte 2. pag. 75-180.

PLACIDUS Legerius, Monachus S. Germani de Pratis, cuius *Sermones* in Bibl. Sangermanensi Cod. 309. Cangius testatur se evolvisse.

PLACIDUS Romanus S. Benedicti discipulus, Martyr Messanae in Sicilia A. C. 539. de cuius Martyrii Baronius ad Martyrolog. v. Octob. Possevinus etc. De illorum fide Theodoricus Ruinartus a) in apologia missionis S. Mauri. Vita à Petro Diacono scripta exstat in Edmundi Martene tom. 6. monumentor. pag. 786

PLACIDUS junior Romauus, Monachus et Diaconus Cassinensis, Ordin. Bened. post A. 1584. composuit supplementum libri PETRI Diaconi de Viris illustribus Cassinensibus, cum eo saepius editum, ut dixi supra, pag. 239. Ejusdem historiam Monasterii Casinensis à prima eius fundatione ad A. 1587. Possevinus memorat.

PLANCTUS ECCLESIAE. supra ALVARUS Pelagius

Franciscus de PLATEA, supra tom. 2. pag. 603.

Joannes à S. Paulo PLATEARIUS, Galus, Medicus Salernitanus cuius *Practicam* habemus et librum *de simplici Medicina sive de Medicamentis simplicibus*, et commentarios in *Antidotarium Nicolai Alexandrini*. Vide Merklinum pag. 662. et alios Biblioth. Medicae scriptores. Opus de simplicibus frequenter citatur à Vincentio Bellovacensi in speculo naturali qui circa A. 1250. scripsit: ut notavi in Biblioth. Graeca tom. XIV. pag. 120.

Baptista sive potius Radulphus Bartho-

lomaeus vel certe *Bartholomaeus* PLATINA à Patria Piadena, vico ditionis Cremonensis dici voluit, cum nomine proprio *Sacchus* diceretur.

Hic ingenii laude commendatus Cardinali Bessarioni, atque sub Pio II. abbreviatoris functus munere, post iras Pauli II. b) apud Sixtum IV. gratosus atque An. 1475. praefectus Bibliothecae Vaticanae, diem obiit An. 1484. aet. 60. Epitaphium ejus: c) *Quisquis es, si pius, Platinam et suos ne vexes. Anguste jacent, et soli volunt esse.* Laudatores nactus est quam plurimos, qui notitiam de vita ejus et scriptis uberiores tradidere: è quibus memorare juvat.

Franciscum Arisium in Cremona litterata tom. 4 pag. 310. seq.

Petrum Baelium in Lexico. Thomam Pope Blount pag. 339. seq. censurae scriptor. Boissardi imagines tom. 4 p. 149. Isaacum Bullartium t. 1 Academiae scientiar. p. 130.

Joannem Ciampinum de abbreviatoribus de Parco majori parte 2. pag. VIII. seq.

Auctores Diarii eruditorum Italiae t. X pag. 290. seq. atque imprimis tom. XIII. pag. 418. seq. ubi praeclarae ad Vossium observationes.

Joannem Hubnerum nostrum Biblioth. historicae Hamburgensis tomo IV.

Paulum Jovium in elogiis.

Frid. Ottonem Menckenium de militibus eruditis pag. 345. seq.

Dan. Wilhem. Mollerum dissert. de Platina, Aldorfii edita, 1694. 4.

Niceronum tom. VIII. memoriar. de viris eruditis pag. 218. seq.

Casimirum Oudinum t. 3 p. 2683. seq.

Teophili Sinceri *Neue Sammlung von lautel alten und raren Buchern V. Stuck* pag. 410. seq.

Burchard Gotthelf Struvium tom. 4 act. litterar. fasciculo IV.

Antonium Varillasium libro IV. anecdotor. Florentinor. Vossium de Histor. Latin. p. 588. seq. etc.

Mihi scripta Platinae succincte referre satis fuerit. Sunt itaque.

a) Acta Erud. 1705. pag. 441. Memoires lit. de Trevoux An. 1705. Jul. pag. 57.

b) Confer Octavii Ferrarii prolusionem IX.

c) Mabillon. tom. 1. musei Ital. pag. 66.

Vitae Pontificum Romanorum jussu Sixti IV. scriptae à Petro Apostolo usque ad Paulum II. editaeque Rom. Venet. Basil. Colon. 1479. Norimb. 1481. fol. ac deinde saepius: de cujus operis editionibus versionibus et continuationibus, diligenter, Hubnerus p. 23. seq. et Theophilus Sincerus. Thomas Crenius parte XIX. animadvers. pag. 20. seq. Bibliotheca D. Jo. Fabricii Helmst. tom. 3 p. 421. seq. De versionibus Gallicis, Italicis, Germanicis Niceronus p. 228. seq.

(274 Primam editionem (quae prope me est) dedit Jo. de Colonia (Venetiis) 1479. fol. a-f. ch. 240. brevi praemissa epistola, quam legere hic non pigebit.

Hieronymus Squarraficus Alexandrinus doctissimo viro Platinae S. P. d.

« Legens juniorum scripta mente saepe mecum voluto quod inter ingenia nostrae tempestatis intersit. Offerunt se mihi hinc qui veteres poetas, oratores aut historicos interpretantur. Ii, etsi rem laboris magis quam ingenii aggrediantur, tamen quia suo labore gignunt fructum pueris atque noviciis interpretando grammaticae secundum corticem quod possunt, sunt nimirum laudandi. Hinc exeunt mihi qui externa lingua scripta latina faciant. Iis vero, etsi hoc non multum ingenii (ex se nihil inveniend) ostendunt: tamen satis gratiarum debemus. Declarant enim linguae nostrae incognita. Sed illi mihi sunt maximi, qui ab se inventa aut disposita scribunt. Ii quidem non fraudantur ferace ingenio suo. Et quia possunt, posse videntur. Ex hoc numero tu Te saepe mihi offers. Paucis ante annis illo clarissimo honestae voluptatis libro de rerum natura, quo nihil acutius dici potest. Nunc vero magna historia, quae nisi consummatissimi esset viri, qui possit circumquamque perspicere, qui Chorographiae gentium, consiliorum rationem nosse, et, quod arduum est, scripta factis aequare. Quare age, magne vir, eius quod tibi Natura largita est fac nos participes; quod cupide Joannem de Agrippinensi Colonia et socium suum Joannem Manthen

Gheretzem, optimos quidem viros, consulemur ut scripta tua accuratissime semper imprimant. Foelix vale. Venetiis. »)

Historia inclytæ urbis Mantuae usque ad A. 1464. et serenissimæ familiae Gonzagæ, libris VI. Viennae Austriae cum notis Petri Lambecii, sed praeter spem interruptis 1675. 4. et in thesauro scriptorum Italiae Burmanniano, tom. IV Lugd. Batav. 1722. fol.

Dialogi III. de falso et vero bono, ad Sixtum IV. Pontificem: dialogus contra amores, ad Ludovicum Stellam, Mantuanum: *de vera nobilitate* ad amplissimum Joannem Ursinum, Archiepiscopum Tranensem: et *de optimo Cive*, dialogi II. cum Laurentio Medice et Cosmo. Panegyricus in laudem Bessarioris Cardinalis. Oratio *de pace Italiae confirmanda et bello Turcis inferendo*.

De opsoniis ac de honesta voluptate et valetudine (al. *de ratione victus et modo vivendi*, sive ut in Gryphiaca editione inscribuntur: *de tuenda valetudine, natura rerum et popinae scientia*,) libri X. scripti ante vitas Pontificum, unde à Bernardo Moneta a) reprehenditur Sannazarius, cuius hoc fertur tetrastichon ad Platinam.

Ingenium et mores vitasque obitusque notasse Pontificum, argutae lex fuit historiae.
Tu tamen hinc lautae tractas pulmenta culinae,
Hoc, Platina, est ipsos pascere Pontifices.

Non tamen editi videntur nisi post Pontificum Vitas, quoniam antiquissimam illorum editionem meminisse laudari Forojuliensem 1480. 4 (275 Immo antea v. Supra.) De Gallica versione vide Niceronum p. 222.

Vide *Nerii Capponii* in tomo XX. thesauri scriptorum Italiae Muratoriani. Confer Acta Erud. A. 1733. p. 396.

De bono principe, libri III. ab Alex. Saulio, Patricio Genuensi editi, Genuae 1637. 12. post editionem Francof. 1608. 8.

De flosculis quibusdam linguae Latinae ad Laelium. Dialogus ad Ludovicum Anellum *de amore*. Venet. 1480. Mediolan. 1481. 12.

Inventarium Bibliothecae Sixti IV. in

a) Menagiana tom. 3. pag. 61.

Burch. Gotthelf Struvii t. 4 Act. litterar. fasciculo IV. Confer nova litteraria Germania A. 1706. p. 341.

De laudibus pacis ad Rodericum Calagurritanum, et alterum *de laudibus belli*, Manuscr. memorant auctores diarii eruditorum Italiae t. 13 p. 437. seq.

* Opus aliud viri huius docti nequam praetereundum arbitror, quod referre hic malo verbis Hieronymi Pauli in eius practica cancellariae apostolicae edita Romae an. 1514. in 4. ubi haec lego: *Vide Collecta novissime per Dom. Bartholomaeum de Platina Bibliothecarium, qui omnia instrumenta pertinentia ad Statum Ecclesiae in temporibus praesertim circa acquisitionem terrarum et aliorum iurium et censuum collegit valde magno volumine; ad cuius collectionem etiam operam nostram praebuimus in revidendo.* Scripsit etiam orationem *de laudibus bonar. Artium et Vitam Jo. Cardinalis Melini*, quae servat Bibl. Riccardiana. Vide Catalog. eiusd. Bibl. p. 64. ubi et legitur epistola Platinae ad Celsum Melinum. Card. ex fratre nepotem, quam vitae eiusd. Cardinalis praefixit. Historiam Mantuanam iterum produxit Muratorius Rer. Ital. t. XX p. 609. etc. Alia quaedam Platinae opuscula indicat Zeno in Dissert. Vossian. t. 1 p. 255. eaque contineri ait in Cod. MS. Antonii Vaccari Gioja Medici Ferrariensis. Sunt autem *Orationes de laudibus pacis et de laudibus belli.* *

PLEGUINUS *et linguarum cognitioni popularum, et reconditis naturae mysteriis promta iuxta ac expedita advigilabat diligentia: Proinde si quid obscuri, luzati, aut parum lucide interpretati occurreret, iudicio eruditorum maturo prudenter quidem usus est. Et quoniam BEDÆ inprimis censuram magni faciebat, apud eum orta, de sex aetatibus Mundi quaestione, per litteras accurate egit, ut accuratius responderet in causa haerenti. Beda pro solita sua humanitate, candore quoque et facilitate, iuxta rem omnem cura scripto explicuit libello, qui et adhuc spirat ac inter BEDÆ Epistolas locum occupat non inglorium.* Haec Lelandus cap. 102. ex quo

Baleus II. 9. qui Pleguinum Nortabrium sive Northumbrensem vocat refertque ad A. C. 704. sicut etiam Pitseus p. 143.

PLINIUS Valerianus Medicus Empiricus, de quo dixi in Centuria plagiariorum Anno 1689. Lipsiae vulgata cap. 76 et in Bibl. Latina II 13.

Nicolaus PLOVIUS Posnaniensis Polonus, Theologus et Consultus Juris Canonici circa An. 1430. ac deinceps clarus, scripsit Opuscula excusa Argentorati 1493 et in Oceano Juris etiam obvia, *de Sacramentis et eorum administratione* tom. XIV. pag. 77. *De sacrificio Missae* p. 94. *De Interdicto Ecclesiastico* pag. 333. *De excommunicatione* pag. 365. *de irregularitate* p. 400. et *de horis Canonicis* t. XV. parte 2. pag. 564. *Sermones* item de tempore et de Sanctis. Argentorat. 1495 Vide Oudinum t. 3. p. 2368. seq.

PODALIRENSIS sive PADOLIRONENSIS prope Mantuam Ordin. Benedict. Monachus *de vita Simonis Armeni*, Monachi et Eremitae Sec. XI. exstat in Actis Sanctor. t. 6. Julii 26. p. 324. 337.

Georgius PODIEBRADIUS (*Podiebracius, Pogiebracius*) Bohemiae Anno 1458. Rex. cujus Epistolam apologeticam ad generum suum, Matthiam Corvinum, Hungariae Regem An. 1468. datam edidit Dacherius tom. 4. spicilegii pag. 403. (edit. novae tom. 3. pag. 830.) De variis Pontificum Rom. Actis. contra hunc Regem, Oudinum tom. 3. pag. 2576. ex Codicibus Biblioth. Paulinae Lips. de quibus Joach. Fellerus pag. 191. 205. 346. seq. 398. 403. sq.

POGGIUS Guccius (Guccii f.) (Ugutio) *Bracciolinus* natus An. 1380. Terrae novae in ditione Florentina, magnum nomen consecutus lepido ingenio et meritis non inficiandis in litteras: discipulus Jo. Ravennatis, Manuelis Chrysolorae et Colutii Salutati: ab An. 1404. ab Epistolis Ianocentii VII. et An. 1413. Joannis XXIII. quem comitatus est in Concilium Constantiense, et aliorum deinceps sex Pontificum, donec Anno 1453 aet. 72. Roma relicta Florentiam repetens, ibi Leonardo et Carolo Aretino successit in munere honestissimo Cancellarii Reip. diemque obiit An. 1459